

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne” jako o zaręczynach, ślubach, weselach, naboiestwach, taboach, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy nocy i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o szlachonnych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Jana Chryst. Pawła Pt. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sybustuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEOWSKI. Wschód słońca o 7 m. 43. Zachód „ 4 „ 46. Długość dnia g. 9 m. 3. Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

Czas odnowić przedpłatę!

Wycosi ona na prowincyi: Miesięcznie 1 zł. 10 ct. Kwartalnie 3 „ 30 „ Półrocznie 6 „ 60 „ Rocznie 13 „ 20 „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Przegląd polityczny.

Lwów 26 stycznia. Wzrostło pożałowanie, które się przeważało stroniem ludowym, święci niezadowolony tryumf: przyszedłoby się Prusakom, bo do polskiego obozu wprowadziło rozdzielenie i niechęć do służby publicznej. Niech świat przepada, byle radykalizm ocalał! To oczywiście więcej warte, aniżeli stanowiący za wszystkimi marynarkami, do dotychczas bardzo wielu deputowanych uważa go za niepotrzebny; ale mimo tego p. Cegielski, jako polityk poważny, nie mógł się przyczynić do wprowadzenia tak zgubnego zwyczaj, jak kierowanie się podług rozkazu wyborców, pomijając już to, że „mandat imperatif” jest sprzeczny z § 29 konstytucyi pruskiej. Wystosował tedy do wyborców odezwę, w której pisał: „Pierwsza część waszej rezolucyi odnosi się do całego Koła i dlatego nie mam prawa sam zastanawiać się nad nią. Natomiast druga jej część skierowana jest wyłącznie do mnie, a zatem ja na nią muszę odpowiedzieć. Pomijam to, że forma rezolucyi nie odpowiada godności posła. Chociaż tylko czerwiec stanowisko, jakie w każdej zgromadzeniu wolno zająć deputowanemu względem jego wyborców. Niewątpliwie, życzenia i zapatrywania wyborców są dla posła ważną wskazówką i nie mogą stanowić jego postępowaniu. Główną jednak dyrektywą dla niego jest jego własne przekonanie i sumienie. Wyborcy obdarzają posła swym zaufaniem, dają mu na całą kadencję parlamentarną pełnomocnictwo do zastępowania siebie nie tylko w sprawach łatwych i jasnych, ale także w sytuacjach za których Posel, przyjmując mandat, bierze na swe barki ciężkie obowiązki i wielką odpowiedzialność, w zamian zaś otrzymuje pewną sumę praw i przywilejów, których nie wolno mu odbierać podczas trwania kadencji, jeżeli on jawnie nie sprzeniewierzył się programowi politycznemu, który wygłosił, gdy mu powierzono mandat. Posel, odbierający rozkazy od swych wyborców, przedstawia się ich mężem zaufania, nie może działać podług swego przekonania, ani zgodnie ze swym sumieniem; nie jest już on rozumną istotą, obdarzoną pełnomocnictwem, lecz zmienia się w mechaniczne narzędzie do wygłaszania w parlamencie uchwał powziętych na zgromadzeniach wyborczych. Takie poniżenie powagi poselskiej nie może wyjść na dobre społeczeństwu, a także w niwecz obrócić solidarność naszej reprezentacyi. Ja osobiste przez lat czterdzieści pracy poselskiej nabrawem tak głębokie przekonanie o potrzebie solidarności i powagi Koła, że nie poważę się naruszyć tych jedynych sił, które ono posiada. Postępowanie

podług rozkazów, otrzymywanych skądkolwiek, jest zaprzeczeniem niezawisłości poselskiej i jest narażeniem posła na to, że on nie będzie czynił zgodnie z sumieniem i przekonaniem. Dla mnie to jest niemożliwe. I dlatego oświadczam, że więcej mandatów nie przyjmę. Niech akcyja wyborcza toczy się spokojnie i zgodnie, niech moja osoba nie rozbija wyborców na sprzeczne obozy, zwłaszcza w czasach tak trudnych, gdy nasze społeczeństwo powinno być solidarne”.

Wieg ludowy odniósł sukces: poseł rozumny, który wyrzucił sobie w parlamencie znaczenie i powagę, ustępuje. Jest tedy wakuujący mandat, — może go zdobyć jeden z ludowców. To przedewszystkiem jest ośmieszającym agitaacyi, a zatem triumfują i sami zostawcy posłami, oczywiście nie będą przyjmowali rozkazów, przysyłanych im z przeróżnych zgromadzeń wyborczych, ale nie pójdą także za przykładem p. Cegielskiego i mandatów nie będą składali. To oni nazywają zbyteczną wrażliwością, ale naturalnie jedynie wtedy, gdy o nich chodzi, bo gdy chodzi o ich przeciwników, wówczas jest to już bezczelnością i nawet zdradą.

Sądymy, że p. Cegielski nie powinien być brać do serca rezolucyi ludowców poznających, bo przecież oni nie stanowią ani poważnej, ani przeważnej opinii poznańskiej. Ułatwi im zwycięstwo, to szkodzi sprawie społecznej. Dotąd ludowcy mają tylko w kraju, ale nie w Kole; lecz jeżeli się dostaną do niego, natenczas można będzie zwątpić o powodzeniu walki naszego społeczeństwa z germanizmem. Przyjmowanie rozkazów od wyborców, których większość na jakimś zgromadzeniu jest zawsze przypadkowa, prowadzi do bezgranicznego bałamuctwa, bo jedno zgromadzenie może wydać rozkaz, który nie podoba się innemu zgromadzeniu, a nigdy nie będzie wiadomo, kto ów rozkaz wydał: czy ci, którzy głosowali na posła, czy jacyś inni, którzy podczas wyborów byli przegłosowani. Z reguły tak jest, że każdy poseł otrzymuje mandat nie od wszystkich wyborców, lecz tylko od ich większości, która może być bardzo nieznaczna, a zatem już odrazu pewna część obywateli nie uważa go za swego przedstawiciela. Jeżeli następnie jego wyborcy podzielą się na dwoje i on będzie spełniał rozkazy jednej połowy, a przecz drugiej, to w gruncie rzeczy stanie się przedstawicielem mniejszości, która nigdy nie byłaby w stanie zapewnić mu mandatu. Jeżeli tedy przyjąć zasadę, że wyborcy mogą rozkazywać posłowi, to trzeba zawsze skontrolować, czy ów rozkaz daje wszystko ci, co do jednego, którzy posłowi wywalczyli mandat, w przeciwnym bowiem razie może się zdarzyć, że rozkaz pochodzi od wyborców przegłosowanych podczas wyborów. Ponieważ taka kontrola jest niemożliwa, przeto pomimo innych przyczyn jeszcze i dlatego nie wolno dawać posłom rozkazów. Rozważne społeczeństwo ma tysiące innych sposobów zawiadania swych reprezentantów o panującą w kraju opinię — i wszystkie one mogą być mniej lub więcej dobre, albo złe, nigdy jednak nie będą gorsze od dawania rozkazów. To jest sposób anarchiczny, więc p. Cegielski mógł nań nie zważać, ponieważ nie zmienił przekonania politycznego, za które wybrano go posłem. Bo tylko w tym ostatnim wypadku uczełby deputowany powinien złożyć swój mandat w ręce wyborców. W każdym zaś innym razie jest jego obowiązkiem zachować ścisłą łączność z wyborcami, dowiadując się o ich zdaniu i do niego swoje przemierzanie, ale rozkazy przyjmować mu nie wolno, bo zmieni parlamentarizm w jakiś plebiscyt nie wiadomo czyj, a najpewniej — w szopak.

W ostatnich czasach mało się mówi i pisze o sprawie chińskiej, bo w wielu państwach europejskich wynurzyły się kwestye, któreimi opinia publiczna mocno się zajęła. Ale ta sprawa

chińska nie zesła z porządku dziennego, nie przestała być najważniejszym zagadnieniem ogólnie europejskim. Francya otoczyła swą flotą dużą i bogatą wyspę Hajnan i domaga się od rządu pekińskiego, aby jej oddał tę ziemię w dzierżawę na takich samych warunkach, na jakich Niemcy otrzymali Kiao-Czau. Anglia żąda dla siebie różnych koncesyj na koleje i na eksploatacyę kopalń, oraz otwarcia rzeki Żółtej dla żeglugi zagranicznej. Ponieważ rokowania Anglii z rządem chińskim idą tak po myślnie, że nawet nowa pożyczka chińska będzie zaciągnięta na rynku londyńskim, przeto Brytania wycofała swą eskadrę z Port-Arturu, z czego wynika, że między nią a Rosyą nastąpiło jakieś porozumienie. Dzienniki berlińskie zapisują to z widocznym niezadowolaniem i zarazem donoszą, że posiewały wszystkie mocarstwa białą dumę, więc rząd niemiecki uznał koniecznością domaganie się jeszcze czegoś od bogdychana, mianowicie prawa eksploatacyi kopalni żelaza w sąsiedztwie z Kiao Czau, koncesyi na jedną kolej wzdłuż zatoki Peoczyli i zapłaty 200.000 taelów za szkody wyrządzone misyonarzom. Japonia żąda protektoratu nad wybrzeżem chińskim, leżącym naprzeciw wyspy Formozy, otrzymanej przez to państwo za ostatnią zwycięską wojnę. Oprócz tego trzeba załatwić sprawę Korei, do której mają równe pretensye Rosya, Japonia, Anglia i Stany Zjednoczone. Każde z tych państw chce tam wywierać protektorat. Wybrzeża chińskie, ze wszystkimi swymi zagłębieniami i zatokami, ciągną się na długości 1200 mil morskich; jest to więc obszar ogromny, ale apetyty europejskich, amerykańskich i japońskich zaborców są jeszcze większe. Aby wszystkich obdzielić podług słusności, a bez kłótni, potrzeba porozumienia. Więc tedy donoszą, że z Petersburga wyszła propozycja zwołania kongresu, który latem zbierze się w Moskwie. Wybrano to miasto dlatego, żeby na kongres łatwiej mogli przybyć pełnomocnicy Chin, Japonii i Korei. Swoją jednak drogą pierwszy światowy kongres na ziemi rosyjskiej będzie tylko zewnętrznym dowodem ogromnego znaczenia, jakie Rosya zdobyła w Europie.

Korespondencye.

Kijów 22 stycznia. Dymisya hr. Ignatiewa, a nominacya generała Dragomirowa na posadę general-gubernatora kijowskiego, zwracają tu mimowolnie wzrok każdego ku tej dzielnicy miasta, kiedy się rozpał pałac wielkorożdzowski tutejszego kraju i gmach jego groźnej kancelaryi, roznoszącej na wsze strony te rozporządzenia, nakazy i wyroki, od których zależą losy całej prowincyi państwa. Spoglądając z obudzoną ciekawością na tę mury i widząc nowego w nich gospodarza, zapytujemy siebie, jak go powitać mamy: radością, czy smutkiem, wiarą w dobre chęci i nadzieją nowej przy sprawiedliwych rządów, czy też tem samem uziemieniem, jakim witalisiny jego poprzedników, tj. gorzkiem przeświadczeniem, że nie się na lepsze zmienić nie może, że nowy człowiek, to nie znaczy nowy system, że wszystko zostanie po staremu? Odpowiedzi stanowczej naturalnie nikt dzisiaj dać nie potrafi, byłaby ona w każdym razie przedwczesną. Jedyne dane, jakie w tej chwili posiadamy do wyocznienia jakichkolwiek bądź wniosków na przyszłość, spoczywają w rysach charakteru tej nowej postaci, przed którą, jak przed sędziem z zapytaniem swem stoimy i pierwsza rzecz, która się nam rzuca w oczy przy tem wpatrywaniu się w duchowe oblicze nowego dostojnika — to jaśny kontrast z tą apatyczną, rozlaną twarzą smaczka, którą przed kilku dniami poźegnaliśmy, odpowiadając hr. Ignatiewu na dworze kofejowy. Generał Dragomirov, a hr. Ignatiev — to dwa różne bieguny, dwa tony, które nigdy jednej gamy wygrać nie potrafią, dwa typy tak odrębne, jak Cezar i Falstaff.

Zawdzięczając zaszczytne stanowisko generała gubernatora kijowskiego stosunkom i warunkom, bez najmniejszych zdolności administracyjnych, hr. Ignatiev posiadał w wysokim stopniu ten dar złego aktora, który właściwą rolę nigdy się nie przejął i nie potrafił. Ciasny i jednostronny, nie umiał on i nie chciał zrozumieć tych zmian, które zaszły w wyższych sferach rządowych ostatnimi czasami. Przyjeżdżając do Kijowa, znalazł gotowe ramki pewnych wyrobionych stosunków, opartych na supremacyi klasy rządzącej i przedśladowaniu polskości i tak mu te stosunki przypadły do smaku, tak słodko drzewca poczęł, że się ani obejrzał, jak mu z tego wygodnego łoża telu powstał wypadek. Powstał niechętnie, dłużej się przedtem ociągając, z miną człowieka, któremu nie dano dojeść wyborcie przyrzadzonej potrawy z ulubionym sosem.

Pomimo wyraźnej niechęci dworu, byłby jeszcze dłużej siedział i dopiero nominacya Dragomirowa spowodowała przyspieszenie jego wyjazdu. Na wyjeździe oglądał się na wszystkie strony, szukając objawów żalu, lecz ich u nikogo nie dostrzegł — nawet u urzędników. Tylko duchowieństwo prawosławne nie szczędziło mu obiadów i obrazów, które z właściwą sobie bigoterją na kłęczkach przyjmował. Przywiązać do siebie nie mógł, był człowiekiem bardzo popolitym, bardzo płytkim, a jeśli wiele złego nie zrobił, to nie z braku chęci, lecz dlatego, że nie umiał. Przypominał na każdym kroku słowa poety:

Du bist ein Theil von jener Kraft, Die stets das Bose will und nur das Gute schafft.

Dodać należy, iż pozostawał pod wielkim wpływem zony, księżnej Mesczerskiej z domu, niewiasty wielce dumnej ze swego rodu i skrzętniej gospodyni, dbającej usilnie o dobry stan interesów majątkowych i obfitość szpiarni. Dokładła wszelkich sił, aby wiernie skopiować rolę, stworzoną przez Maryę Andrejewnę Hurkową w Warszawie. Kopia, jak to zwykle bywa, wyszła słabszą od oryginału, lecz te braki artyzmu nie zrażały natchnionej debiutantki i świeżo mamy w pamięci scenę, którą pani generał-gubernatorowa wyprawiała ku ucieście gawiedzi ulicznej, opuszczając z hałasem i wyśmianiem sklep polski, gdzie się ośmielono obrazić ją brzmieniem polskiej mowy.

Tych to ludzi dwoje poźegnało Kijów na zawsze.

Generał Dragomirov urósł ani z soli, ani z roli, ale z tego, co go boli. To przedewszystkiem żołnierz, dzielny wódz, który talentem i krwią na polu bitwy zdobywa raugi i awansy. To nie tylko użony w zakresie swej fachowości, o czem świadczą liczne dzieła, ale ożłowiek z wielką wszechstronną wiedzą filozoficzną, znawca historii i literatury, miłośnik sztuk. Jego studia literackie, poświęcone zbiorowi dzieł Tolstoja, jego szkice, obejmujące za treść takie postacie jak np. Joanna d'Arc, jego liczne artykuły, poruszające zagadnienia chwili, rozsypane w rozmaitych czasopiśmiech, zdradzają umysł niepospolitą, potężny, niesłychanie oryginalny, pragmatyczny wypowiedziany z tą gwałtownością, która cechuje prawdziwą siłę duszy. Rzułany od lat blisko dziesięciu na stanowisko głównodowodzącego wojsk miejscowych, potrafił on zjednać sobie na tym urzędzie powszechną sympatycę jak żołnierz, tak też i oficerów. Surowy i wymagający w rzeczach dotyczących obowiązku, w stosunkach prywatnych umiał za wszelką cenę złota granicę, gdzie się kończy podział ludzi na zwierciadłków i podwładnych. Powszechną uwagę zwrócił jego rozporządzenie, wydane przed kilku laty z powodu następującego wypadku.

Jeden z żołnierzy, Czuzas z pochodzenia, tęskniący za swą daleką wioską, zanudził rodziną piosnkę w koszarach. Nie podobało się to podoficerowi, więc kazał milcząc śpiewającemu. Usłuchał biedak rozkazu, lecz w pół go-

dziny potem w przystępie nostalgii, wystrzałem z karabinu życie sobie odebrał. Dragomirov nazajutrz ogłosił w całym okręgu wojskowym, iż oddał wszystkim rekrutom i żołnierzom wolno jest śpiewać piosenki domowe w oczystym języku i nikt im tego wzbraniać nie powinien. Wtedy to, od lat bardzo wielu można było przysłyszeć z obozów żołnierskich nutę polskiego kujawiaka.

Urzędniczej klisze miejscowej rozporządzenie to nie przypadło do smaku. *Cavanti consultant* — zawołano z kancelaryi Ignatiewa — i posypały się donosy do Petersburga. Dragomirov objęcie całą tą burzą spotkał i rozporządzenie nie cofnął. A działo się to za panowania Aleksandra III.

Czy człowiek taki mógł przyjąć rząd kraju bez żadnych zastrzeżeń w obowiązującej dla jego poprzedników dotychczasowej instrukcyi, czy mógł, dla osobistej kariery, wykreslić to wszystko co napisał i co wypowiedział i pójść ułtą drogą Drentelaów i Ignatiewów? Sądymy, że nie.

Przypuszczamy raczej, że uległa zmianie sama treść instrukcyi i w zmianie tej gotowiliśmy chętnie witać nowy objaw dobrej woli obecnego rządu.

Sprawy sejmowe.

(Wędrowni nauczyciele rolnictwa.)

Działalność wędrownych nauczycieli rolnictwa, którzy z polecenia Wydziału krajowego objeżdżają przez rok cały różne powiaty kraju naszego, jest nadzwyczaj dodatnią. Czerpią, zarówno teoretycznie jak i praktycznie wykształcenie rolnicy, a mianowicie pp. Swerny Wisniowski, Bolesław Gurski, Karol Milecki i Witold Traczewski wygłosili w ciągu roku 1897 w 306 miejscowościach kilkadziesiąt wykładów i pouczeń, których słuchało przeszło 10.000 włościan. Działalność nauczycieli wędrownych nie ograniczała się jednak wyłącznie na teoretycznym nauczaniu, organizowaniu wykładów i pouczaniu po wsiach, ale starali się oni zakres swych czynności znacznie rozszerzyć, występując w wielu wypadkach obchodzących całe gminy, lub tylko nawet jednostki w roli pośredników i doradców ludności rolniczej, bez względu na to, czy ona się sama dopominała tej pomocy. Nauczyciele ci są owym naturalnym łącznikiem pomiędzy rzeczywistością objawiającą się potrzebą a niewyżytkiem jeszcze środkami pomocy. Poznając w czasie swych objazdek potrzeby gmin, łatwo mogą wskazywać zarówno interesowanym stronom właściwą drogę do uzyskania a pewnych dogodności, jak i informować instytucye, których zadaniem jest właśnie udzielanie włościanom pomocy. W ubiegłym roku wykazali już nauczyciele pewne obiektywne rezultaty tej działalności, a nie ulega wątpliwości, że przy dobrych chęciach będzie ona obfita i obejmie wszechstronnie potrzeby i interesa ludności rolniczej.

Za staraniem tych nauczycieli otrzymały niektóre gminy rasowe rozpodniki z zarodowej chlewni, siewniki do buraków, doborowe nasiona, nawozy sztuczne, korzystały z bezprocentowych pożyczek na zakupno buhajów gminnych itd.

Włościanie, zwłaszcza w tych okolicach, gdzie nauczyciel od dłuższego czasu przebywał i dał się ludności już poznać jako jej prawdziwy przyjaciel, niejednokrotnie dawali dowody zaufania do niego, zwracając się bądź osobicie, bądź też listownie z prośbą o pomoc lub radę w pewnych specjalnych wypadkach. Są jednak jeszcze i takie gminy, w których ludność wobec starań nauczycieli okazywała się najzupełniej obojętną, do tego stopnia, że trudno ją było nawet zgromadzić na pouczenie. Wogóle przychodzą nauczyciele wędrownym w ubiegłym roku trudno gromadzić włościan na wykłady, a to z powodu wyborów i poprzedzającej je kilkotygodniowej agitacyi, w je-

Dzieje małżeńskie

POWIEŚĆ przez S. PILECKIEGO

(Ciąg dalszy.)

Leceć nie, nie miałem żadnej pewności, znowu nie wiedziałem nic, tylko nowa kropla trucizny, nowa kropla wątpliwości wpłynęła do mego serca. Pociąg huczał i huczał, a ja siedziałem nieruchomo, bezwładny, sam nie wiedziałem, co robić, czy iść do niej, czy nie? Jak ją powitać? O czem mówić? Jak upozorować bytność w wagonie? Chciałem uciec, że dopiero wsiałam w Zdobunowie, ale pociąg już się zatrzymał, a ja sił nie miałem i nie wiedziałem co robić? Przysłała mi myśl, że Zbąski może też się ukrył i wsiałem dopiero w Zdobunowie, zerwałem się więc, znowu zasunąłem zieloną firankę i znowu pożerałem wścieklemi oczyma platformę, czy na niej nie zobaczę tego przekłętego i, jak sobie wyobrażałem, wymokłego blondyna, o dużych, mdłych, niebieskich, niby artystycznych oczach. Ale nikogo na stacyi nie było, kilku pejsatych żydów z pod Brodów wlaźło do trzeciej klasy, ciągnąc za sobą moloznie obrzymlę mientelzaki obwiniete w brudne płótno. Pociąg ruszył dalej, a ja wciąż nie wiedziałem, co począć? Nie był w Zdobunowie, to może czekał gdzieś indziej — mówiłem sobie, ale przypomniał mi się rozkaz, dany konduktorowi o damski przedział, — nie, widocznie nie ma go spotkać, bo nie wzięłaby damskiego przedziału.

Ale, mój drogi, czuń ją tak od siebie o ciekawie przedziału i nie całował jej, nie pieszcz, nie pożerał, było dla mojej fizycznej natury za trudną rzeczą. Jak wprzód myśli moje się nakręcały na coraz bardziej złowrogą nutę, tak teraz sprężyna, puszczona, odwinęła się szybko sama.

— Jesteś osioł! — rzekłem do siebie — chmierek, romantyk, ostatni dyabeł, idź i całuj ją, zamiast czas trać.

I w okamgnieniu z ponurego zrobiłem się lekki i miły, zerwałem się na równe nogi, trza! odsunąłem jedne drzwi — trza! odsunąłem drugie, i wesoły, uśmiechnięty stanąłem we drzwiach.

— Ach! ach! — krzyknęła przeraźliwie i z okropnie przerażeniem oczyma zerwała się z miejsca, jak nieprzytomna.

— Tereniu, to ja — wolałem, wyciągając ręce. — Ale zamiast się rzucić w moje objęcia, upadła na siedzenie i dalej — zalewała się łzami. Ja tu do niej na kolana i uspokajam ją, nie wiedząc co się z nią dzieje i skąd ten płacz, ale ona, zakrywszy twarz rękoma, tylko szlocha i szlocha, a niewyrażne jedynie dochodzą mnie zdania.

— Zawsze brutal!... zawsze nieznosny... zawsze musi mnie dręczyć!... ooh! przeklęta godzina!

I znowu, jak dziecko, nieustannie mechaniczną zabawkę nakręca, i potem sprężyna się szybko rozwija, tak i moja sprężyna duchowa nakręca się poczęła na ton ponury.

czy Zaś, czy Praś, czy Flaś, toby od śmiechu i wesołości szyby wagonu rozleciały się w przestworza, ale za niechęcią nastroziłem ją, więc jestem brutal, lotr i t. d. Poruszyłem natężone jej nerwy, które płaczem wybuchy, ale może to i przestraszył, że mógłbym ją tak przyłapać ze Zbąskim, może bojaźń, że niebawem na którejś stacyi wejdzie ten słodczy kawaler i znajdzie męża.

Wreszcie Terenia przestała szlochać i już tylko spokojnie robiła mi wymówki, że ją przestraszył, że się mnie nie spodziewała wcale i zdawało jej się, że um upór. Jednak czuń było na dzień jej duszy jakąś tajoną niechęć.

— To ładnie, moście pani, — drwiłem, siedząc naprzeciw niej, — zamiast się zachwycać, że mąż taki galant, bierasz mnie za upiora.

— Galant! — odrzekła, machnąwszy pogodliwie ręką, — ja ciebie znam! bądź spokojny!

I znowu zaczęła się marszczyć, jak do placu, patrzyła w okno, zebym jej wyrazu twarzy nie widział.

I tak zaraz na samym wstępie, po naszym spotkaniu, naprzeciw jej stosunki; byliśmy nie-naturalni jedno wobec drugiego, rozmawialiśmy mało, tak mało, żeśmy oboje mieli dosyć czasu: ja, by w myśli wyobrazić sobie, jak zduszę kiedyś Zbąskiego, gdy mi się nawinie, ona, by marzyć zapewne o jego afektach.

Ponure moje usposobienie nie przeszło tak prędko tym razem, ułożyłem się powoli dusić w sobie niechęć, nie wytruchałem i przez to wytrwał być obojętnym. Stosunek nasz był taki oficyalny, żeśmy jej nawet pytać nie śmiały o przyczynę tych łez na stacyi w Ożeninie, tych

łez, co mi serce zatręły wątpliwością gorszą, niż wszelkie fakty.

Po kilku dniach, w domu spędzonych, zbliżyliśmy się pozornie znowu, ale widocznie było, iż ona zbliża się do mnie z nudy, nie mając nic lepszego do roboty, ja zaś miałem ciągle na dnie duszy te posądzenia, które zawsze uniemożliwiały zupełny wylew nuzoia. Gdy wchodziłem do niej, zdawało mi się, że się moje żrenice rozszerzają, jak pod atropiną, tak chciałem objąć ją całą, przesyłając wzrokiem, zbadać to, co się w tej duszy kryje.

Niebawem, dla przedzenia czasu, wzięła się do malarstwa i to specjalnie do akwareli. Zdziwiłem się najprzód, zjadł gust ten się narodził, bo przez pierwsze kilka lat zapomniałem o tym talencie zupełnie. Okazało się niebawem, że to ten artystyczny Zbąski namówił ją do tego i dał jej kilka zbawionych rad. Nieraz godzinny całe spędzała na malowaniu jakichś fantastycznych utworów, to na kopiowaniu rodzajowych obrazków z *Graphicu*. Zapamiętała stył większymi lub mniejszemi kartonami, podługowatemi czy szerokiemi, w formie medalionowej lub innej. Nie chwiała się przedematemami aroydziałami, przeciwnie, zdawało się, iż trzyma mnie wiozł na ubożu w tych swoich porwach, a widocznie dusza, tej innej, dalekiej szukała duszy.

Zesła nam samotnie reszta lata i jesień, i początek zimy, dopiero koło świąt Bożego Narodzenia powrócił czulszy nieco stosunek. Całowała mnie nieraz sama, chociaż całowała beznamiętnie, oczami zawsze szukając czegoś na ścianie, na suficie, na drzewie, ale bynajmniej nie miłośni w mych oczach. Ja też całowałem ją beznamiętnie, bo zamiast używać tej rozkoszy,

ooczyna starałem się przeniknąć jej ocozy, wślizdzić dokąd ona idą w tej chwili? przebieł jej oczaszkę, jakie pod nią kryją się myśli? W całej pełni dawały się teraz do niej zastosoować te słowa Alfreda de Vigny o małżonkach: — *Toujours ce compagnon dont le coeur n'est pas sur!*

Moje analizy jej osoby były krótsze, nie mniej jednak częste jak wprzód. — a krótsze tylko dla tego, że bardzo prędko przypomniał sobie tę smutną konkluzję, do której doszedłem tyle razy, że albo upadła, albo nie upadła; że, albo kocha innego, albo nie kocha; że mnie nie kocha prawie wcale, na to miałem dowody, bo te po tysiąc razy dziennie zadawałem pytania każdej młodej pary: „czy kochasz?“ zupełnie znikły z naszego słownika. Kiedyś ja ostatni rzuciłem to milionowe pierwsze pytanie, ale wnet ofuknęła mnie, żeśmy za starzy na takie dzieciniały, i już naturalnie nie odezwaliśmy się z tem nigdy. Czasem, w najlepszych chwilach próbowałem jej dyskretnie na uszko rzucić pytanie: „ale czy troszkę jeszcze lubi Terenia?“ na to kiwała mi głową potwierdzająco, ale nie miała widocznie ochoty bliźni słowami i zadawała się gestem.

Koło świąt, jak się rzekło, była dla mnie czulsza, może spodziewając się nowej propozycyi jazdy do Warszawy, lub gdzie indziej, ale o tem myśleć w danej chwili nie mogłem, bo były złe ostatnie lata, posagu mi jeszcze marszałek nie wypłacił, dawał tylko jakieś mizerne rs. 1.500 procentu, ja zaś miałem długi i przed ożenieniem, a przybyło ich na urządzenie domu, na różne gospodarskie wkłady mniej lub więcej racjonalne.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

sieni zaś z powodu kłeski nieurodzajów, która wywołała wśród ludności, między innymi następstwami także i apatyę dla wszystkiego co jej może dopomóc dopiero w dalszym terminie. Mimo tych niepomyślnych warunków już sama cyfra wygłoszonych pociągów, oraz przeszło 10.000 słuchaczy, świadczą o dostatecznej ruchliwości naucozycieli i odpowiednim wyzyskaniu przez nich czasu.

Bardzo pożyteczną okazała się zaprowadzona przez p. Traczewskiego w siebie w domu agentura rolnicza. Ogłosił on w gminach do jego okręgu należących, że w środy i czwartki każdego tygodnia pozostawia będzie w domu w Czarnuszowicach, gdzie interesowani gospodarze mogą zasięgnąć porady w sprawach ich bliżej obchodzących. Dowiedziawszy się o tem właściano, przybywali do p. Traczewskiego w dniach oznaczonych nawet i z dalszych stron. Życzyłoby wypadało, ażeby podobne agentury rolnicze powstały w wielu miejscowościach.

(Regulacja rzeki.)

Wydział krajowy przedłożył Sejmowi w bieżącej sesji następujące wnioski dotyczące wyasygnowania zaszków na regulację następujących rzek niespływających: Na regulację rzeki Skawy, między Wadowicami a Wilanowicami, druga rata w kwocie 2758 złr., na regulację rzeki Raby pod Winiarami i Niewodnem pierwsza rata 3788 złr., na regulację Dunajca w sześciu miejscach łącznie 12337 złr., na regulację Wisłoki w pięciu miejscach 9182 złr., na regulację Wisłoka w czterech miejscach 9392 złr., na regulację Sanu w czterech miejscach 20.715 złr., Wiszni pod Nienowicami i Michałową drugą ratą 2500 złr., Świcy pod Sokółką druga rata 2500 złr. i na regulację Bystrzycy pod Jamnicą, Sielcem i Jezupolem druga rata 3000 złr., a nadto do dyspozycji Wydziału krajowego na nieprzewidziane wydatki 10.500 złr., czyli, że fundusz krajowy wypłaci w roku 1898 zaszków na regulację rzek ogółem 76.672 złr. Oprócz tego domaga się Wydział krajowy przyznania mu przez Sejm na popieranie mniejszych robót melioracyjnych, na r. 1898, 63.797 złr. Kwota ta obrócona zostanie na pokrycie kosztów obwałowania Wisły i Sanu, na zabudowanie potoków i osuszanie bagien, gruntów i pastwisk.

Bal na dworze cesarskim.

Wiedeń 23 stycznia.

Tymi dniami odbył się tu bal dworski. Bogatą ornamentacją sali przyjęło podnieśli jeszcze wspaniała dekoracja kwiatów, które w gustownych girlandach i splotach zdobiły ściany sali. Przepyszne azalie szwarały w rozmaitości swoich kolorów rozkoszną urodę dla oka. Westybul główną sali balowej, g dzie mieli się zgromadzić członkowie dworu, przekształcony był w uroczy ogród palmowy.

Pomiędzy gośćmi znajdowali się ministrowie, wszyscy prawie reprezentanci dyplomacji, wyżsi urzędnicy dworu, wybitne osobistości ze świata politycznego, naczelnicy najwyższych władz państwowych i krajowych, dostojnicy wojskowi i wreszcie wielu przedstawicieli najwyższej arystokracji.

O godzinie pół do dwunastej, mistrz ceremonii dał znak łaski, że dwór się zbliża. Po przeksydzaniu przez najwyższego marszałka dwornego księcia Liechtensteina, wyszedł do sali balowej książęzna Cumberland, potem arcyks. wdowa Stefania, arcyks. Walerya, a za nimi reszta członków rodziny cesarskiej. Zaraz po wejściu dworu, rozpoczął się *cérèle*, poczem bal otworzył radca legacyjny hr. Tadeusz Koziebrodzki z arcyksiężną Maryą Annuncyą. Ochoczo i z temperamentem tańczono według następującego programu: 1) Walc, 2) Polka, 3) Kadryl 4) Walc, 5) Polka, 6) Lancier, 7) Ketylion, 8) Walc, 9) Polka.

O godzinie jedenastej podano kolację. Dla zaspokojenia ciekawości naszych gospodyń, zapisujemy *menu* tej kolacji:

Boaillon.
Crème d'orge.
Saumon du Rhin à la mayonnaise.
Mousse de gibier à la chasseur.
Poulardes de Graz, salade, compote.
Bombe à la régence.

W tłumaczeniu polskiem opiewa to tak: Bulion, Kleik jęczmienny, Losos w majonesie, Pasztecik z dziczyzny, Pulardy styryjskie, Salata, Kompot i Łody.

Bal się skończył o północy. Stroje pań były następujące:

Książęzna Cumberlandka miała suknię z adamaszku białego z złotem, przed zahafowanym srebrem, tren obłożony piórami marabout, stanik z ranwersami haftowanymi srebrem i z koronkową szmizetką, ozdoby bukietem fiołków, a we włosach wspaniały dyadem z białantowych lili i kwiatów. Arcyksiężna Marya Józefa była ubrana w suknię różową brokatową, obłożoną sobolami i całą pokrytą koronkami aplikacyami i haftem srebrym, w włosach dyadem brylantowy, na szyi cztery sznurki brylantów i długi lancuch. Arcyksiężna Stefania miała suknię z białego atlasu „duchesse”, ubraną aplikacyami z koronek i haftami z perłami, stanik z jednym ranwersem naszytym brylantami, ubrany na piersiach kokardą z koronek „malines”, na szyi rubiny i brylanty. Arcyksiężna Marya Annuncyata i Elżbieta miały suknie z niebieskiej gazy indépillable z atlasowem szarfami haftowanymi srebrem. Ks. Tońska miała suknię z złotego brokatu w pasy róż, na staniku plastron haftowany srebrem i duży kolnier z koronek. Arcyksiężna Marya Walerya, suknię z białej mory naszytą, dołem ubraną w zęby kilkoma ruzkami tiulowemi, stanik ubrany weneckimi koronkami tiulowemi. Arcyksiężna Marya Immaculata, suknię z czarnego atlasu duchesse, z aplikacyami z białych koronek „chautilly”, ubrana suto dzetami. Książęzna Cumberlandka, suknię z różowej iluzji haftowanej srebrem, ubrana dołem kilkoma ruzkami, przy gorsie bukiet drobnych różyczek. Arcyksiężna Anna, suknię z różowego tiulu naszytą kryształowemi paciorkami, przy staniku różę. Arcyksiężna Marya Rainiera, suknię białą atlasową pokrytą białym tiulem haftowanym srebrem, ugnarowana marszozonami wstążkami, przy staniku kwiat jabłoni. Arcyksiężna Krystyna, suknię białą tiulową na różowym spodzie, ubrana delikatnymi haftami. Hr. Harrach, suknię z białego gros-grain z przodem zahafowanym srebrem, naszytą wokółu w zęby starymi koronkami, przy staniku bukiet chrząntemów. Książęzna Montenuovo, suknię z różowej mory naszytą złotymi paljetkami i ubraną koronkami bruskelskimi. Hr. Szechenyi Hoyos, suknię z popielatego brokatu, przód z białego atlasu pokryty koronkami d'Alençon, stanik haftowany

sztrasami. Hr. Attems, suknię czarna aksamitna, ubrana dzetem i koronkami d'Alençon, przy staniku białe strusie pióra. Hr. Eulenburg, suknię białą atlasową ze złotym haftem. Margrabina de Hoyos, suknię niebieska aksamitna, ubrana sobolami. Lady Rumbold, suknię z ponsowego atlasu, ubraną różowym jedwabnym muslinem. Hr. Rex Pappenheim, suknię z złotego aksamitu ubraną koronkami, przy staniku sobole i bukiety fiołków. Mrs. Tower, żona posła amerykańskiego, suknię z niebieskiej mory, pokrytą białym tiulem zahafowanym paljetkami „clair de lune”. Pani Takahira, żona posła japońskiego, suknię z brokatu różowego ze złotem, haftowaną perlami i złotem, i obszta szenszją (chinchille). Hr. Moltke, suknię z niebieskiego brokatu haftowaną srebrem. Ks. Beaufort, suknię z brokatu liliowego ze złotem, ubraną dwiema plisami soboli, przy staniku kolier z złotych koronek i gałąz ponsowych pelargonii przypiętą brylantami. Ks. Trantmannsdorff, suknię z zielonej mory, naszytej zielonemi paljetkami, stanik ubrany zielonym aksamitem i bukietem gwóźdźków. Ks. Radziwiłłowa, suknię białą morowa, ubraną koronkami. Ks. Windisch-Grätz, suknię z popieatego atlasu z aplikacyami z koronek, stanik ubrany chinchillą i bratkami. Ks. Auersperg, suknię z białego zielonego „crépe de chine”, spodnica naszyta w zęby srebrenymi palietkami, stanik ubrany białymi piórami, pasek biały atlasowy, spięty bukietem róż. Hr. Wilczek, suknię z białej mory ubraną srebrym tiulem i złotymi różami. Margrabina Pallavicini, suknię z białego atlasu „duchesse” z aplikacyami z jasno-zielonego, sukna, haftowanego szelkami i brylantami, czarne i różowe różę przy staniku. Ks. Fugger-Hohenlohe, suknię z różowego aksamitu, haftowaną złotem w girlandy róż, różę przy staniku. Brylanty we włosach. Hr. Schölk-Hohenlohe suknię z białych koronek haftowanych paljetkami srebrenymi, na niebieskim spodzie miała dołem wieniec róż, stanik z niebieskiego tiulu z bukietem róż. Hr. Sztaray-Hadik, suknię z złotego atlasu duchesse z aplikacyami z białego sukna, zahafowanego brylantami i chrząntem. Hr. Cholowiecka, suknię z złotego aksamitu, stanik z haftowanej srebrem i sztrasami gipsyru. Hr. Csiraky-Esterhazy, suknię z wiśniowego atlasu, ubraną lilowymi wstążkami i fioletkami. Hr. Auersperg Witzleben, suknię z jasno-niebieskiego ottomanu, haftowaną złotem i perlami, ubraną u dołu girlandą złotych kłosek i różowych rododendronów, stanik z niebieskiej gazy i złotych koronek. Hr. Vetter von der Lilie, suknię z brokatu różowego z zielonem, ubraną różowym jedwabnym muslinem. Hr. Kinsky Festeticz, suknię z białego atlasu z falbanami koronkowymi, ubraną perlami piórami białymi, przypiętymi agrafami brylantowemi. Hr. Seeken, suknię z białozielonej mory, stanik z haftów srebrych na zielonym aksamicie, na tren spada szarf z czarnej koronki przypiętą w pasie kokardami z zielonego aksamitu i bukietami fiołków. Hr. Szechenyi-Inkay, spodnica z złotego aksamitu haftowana srebrem, stanik z białego, jedwabnego muslinu. Br. Kotz-Dohr, suknię białą aksamitną, spodnica wycięta w trzy zęby haftowane srebrem i wstążkami w kolorowe kwiaty, pasek zielony. Tualety panien były wszystkie z materiałów lekkich, jak tiul, iluzja, liberty, muslin jedwabny, gaza; dużo falbanek, ruzsek, dużo delikatnych haftów srebrych, bardzo mało kwiatów, zato prawie wszystkie miały szerry; z barw przeważały białe i różowe, były jednak reprezentowane i inne barwy, nawet liliowa.

Z izby sądowej

(Tragedja rodzinna.)

Wiedeń 15 stycznia.

Przed tutejszym trybunałem przysięgłych rozegrał się dziś ostatni akt sensacyjnego dramatu rodzinnego. Oskarżonym był 76-letni starzec Jan Lipka o to, że w sposób zdradziecki usiłował zamordować swego zięcia Dra Marcina Sonnenscheina i strzelił doń kilkakrotnie z rewolweru, lecz tylko lekko go zranił. Charakterystyczną jest ta sprawa z tego względu, że z osób wplątanych w nią, oskarżony jakkolwiek dopuścił się tak ciężkiej zbrodni, przedstawia nierównie sympatyczniej niż poszkodowany, na którym zbrodnie spełniono. Oskarżonego starca wniesiono do sali rozpraw w fotelu, jest on bowiem bardzo schorzony i o własnych siłach stać nie może. Akt oskarżenia przedstawia zbrodnię zarzuconą Lipce i okoliczności które ją wywołały, w sposób następujący: Jan Lipka jest człowiekiem zamożnym, ma bowiem i kapitał i dom w Hernalsie i willę w Perchtoldsdorfe. Był on trzy razy żonaty, dwa pierwsze małżeństwa były bezdzietne, z trzeciego ma córkę jedynaczkę Eugenię, liczącą obecnie 24 lat. Czując się bliskim grobu, troszczył się stary Lipka o to, by swej jedynaczki nie zostawił samej na świecie. To też, gdy zgłosił się o jej rękę lekarz wiedeński Dr. Marcin Sonnenschein, oddał mu ją chętnie. To małżeństwo atoli stało się dla całej rodziny źródłem nieszczęścia. Sonnenschein tak źle obchodził się ze swą żoną, że ona już po półtorarocznem pocyciu zmuszona była wnieść skargę o separację. Zaczął się okres sporów sądowych, prowadzonych z obu stron z wielką zawziętością. W procesach tych występował Dr. Sonnenschein jako obywatel państwa węgierskiego, jakkolwiek żeniąc się, zapewnił, że jest poddany austriackim i jako taki zawarł małżeństwo. To kręctwo oburzało całą familię Lipków do żywego, widoczne bowiem było, że Sonnenschein postąpił się o zmianę przynależności jedynie w tym celu, aby wyzyskać korzystniejszą dla swych zamiarów węgierskie ustawodawstwo małżeńskie. Dodać nadto należy, że Sonnenschein był żydem i dopiero przed zawarciem małżeństwa przyjął chrzest. W czasie trwania procesu o separację dokuczał Sonnenschein żonie i teściowi swemu już to ustawicznymi skargami o obrządki honoru, już też innymi sposobami, co wprawilo staro Lipkę w takie rozdrażnienie, iż postanowił zgładzić Sonnenscheina. Na moocy obłożonej umowy miał więc prawo odwieźć synka, zrodzonego z owego małżeństwa z Eugenią Lipkową, dwa razy w tygodniu, między godziną 5 a 7 wieczorem. Z pozwolenia tego korzystał on w sposób dokuczliwy dla rodziny Lipków, przychodził późno, przesiadywał poza oznaczoną godziną, jakkolwiek dziecko bało się go i okazywało mu widoczną odrazę, a nadto podczas tych wizyt lżył często swą żonę ordynarnymi wyrazami. W dniu 30 sierpnia 1897 przyszedł Sonnenschein o godzinie 7 wieczorem do willi Lipki w Perchtoldsdorfe odwiedzić dziecko. Familia Lipków była w owym dniu bardzo przygnębiona. Mimo ustawicznego

placzu dziecka siedział Sonnenschein przy nim do godziny wrót do 8 wieczorem. Gdy schodził ze schodów nieoświeconych, usłyszał na dole w sieni jakiś szmer, po chwili ujrzał blask i poznał przy nim wykrzywną twarz staro Lipki. Równocześnie rozległ się strzał, Sonnenschein poczuł ból w karku i z okrzykiem „teś mnie postrzelił!” wybiegł na ulicę. Stary Lipka wybiegł za nim i jeszcze kilka razy wystrzelił, lecz nie ugodził go już więcej. Sonnenschein zawiadomił o wypadku bezwzględnie posterunek żandarmerji w Perchtoldsdorfe i komisarjat policji w Wiedniu.

Po odczytaniu aktu oskarżenia rozpoczęło się badanie oskarżonego starca. Opowiadał on historję zamęcia córki w ten sposób: „Przy końcu czerwca 1893 przyszedł Sonnenschein do naszego domu pod pozorem przekonania się, jak poskutkowała zapisana przezeń mej córce maść. Od tego czasu przychodził często i zdawało się, że interesuje się bardzo naszą córką, a i ona była nim zajsta. Opowiadał, że ma 6.000 zlr. rocznego dochodu, że zostanie profesorem uniwersytetu, wreszcie poprosił o rękę córki i zażądał posagu 20.000 zlr. Tyle nie mogłem dać, dałem jednak 10.000 zlr. i odświadczyłem, że zapiszę córce część mego domu w Hernalsie. Później przekonane się, że już wtedy, gdy był zaręczony z naszą córką i wziął 10.000 zlr. utrzymywał stosunki z inną damą i dał nawet na zapowiedzi.”

Przewodniczący rozprawy skonstatował, że istotnie w owym czasie wyszły w jednym z księgołów wiedeńskich zapowiedzi Sonnenscheina z ową inną damą.

Lipka opowiada dalej, że Sonnenschein, mając już pieniądze w kieszeni, obraził się z jakiegoś błahego powodu i przez dwaście dni nie pokazywał się w ich domu. Ostatecznie jednak małżeństwo przyszło do skutku w grudniu 1893, a 25 listopada 1894 przyszedł na świat synek.

„W dniu 28 maja 1895 — mówi starzec — córce mój wyoczerpała się już cierpliwość, nie mogła znieść dłużej brutalnych zniewag na jakie wystawiona była ze strony męża i wniosła do sądu skargę o separację. Co ona wycierpiała z tym człowiekiem, to Bóg jeden wie. Gdy leżała w łóżgu nie zjrział nawet do niej, nie miał dla niej ani jednego dobrego słowa, zostawił ją samą, później maltretował ją na każdym kroku, wyzywał najordynarniejszymi wyrazami, jak ulicznicę, bił ją nawet. Rozpoczął się proces separacyjny, Sonnenschein występuje w nim jako poddany węgierski, aby tylko zawiątko sprawę i utrudnił nam ją. Pozwolił mi odwiedzać dziecko dwa razy w tygodniu. Przez trzy miesiące nie robił użytku z tego prawa, później przychodził regularnie i zawsze wyprawiał szkany. Obawialiśmy się, że zechce ukrąść dziecko, to też dwie osoby czuwały przy niem dniem i nocą.”

Przewodniczący: Przejdźmy teraz do dnia, w którym pan spełniłeś zamach. Co pana skłoniło do tego?

Lipka: Było to 30 sierpnia 1897. Czekaliśmy do 7 wieczorem, Sonnenscheina nie było: Byłem z tego rad, wszyscy bowiem byliśmy chorzy; córka była przez cały dzień zdenerwowana, żona dwa razy zemdała, dziecko nie można było utulić.

Przewodniczący: Kiedy i w jakim celu kupiłeś pan rewolwer?

Lipka: Kupiłem go z początkiem sierpnia, kupiłem go dla naszego, to jest właściwie dla dziecka bezpoczestwa, czułem się bowiem w tym wstępnym domu jak człowiek na podniety w lesie przez zbrojów. Chciałem też zrobić koniec. Nareszcie po 7 wieczorem przyszedł Sonnenschein. Zaprowadzono go na pierwsze piętro. Z dołu szyszałem, jak leciał się z naszą córką i lżył ją, jak jaką Frynie, a dziecko zachodziło się do placzu. Nie byłem dłużej panem siebie, pobiegłem go alkierza, porwałem schowany rewolwer, wyszedłem do sieni, w tem słyseż w ciemności, jak ktoś zbiega po schodach. Był to on, gdy kolo mnie przechodził, strzeliłem, co dalej się stało sam nie wiem, wogóle nie mogę sobie zdać sprawy ani z tego, co wówczas myślałem, ani z tego co robiłem.

Po przesłuchaniu Lipki przywołano pierwszego świadka Dr. Sonnenscheina. Jest to 32-letni, otły mężczyzna. W ciągu przesłuchania próbując na kilka razy plakać, zapewnia, że nie on wszczął kroki nieprzyjacielskie przeciw rodzinie Lipków, że kocha dziecko swoje, ale matka zamedywała je i t. p. Wesołość ogólną w sali wywołało, gdy Sonnenschein oświadczył, iż teś nie dał pan całych 10.000 zlr. tylko papiery, za które on otrzymał niewiele więcej niż 9.300 zlr.

Przewodniczący: W każdym razie skoro pan nie chciałeś się żenić, powinieneś być wrócić do pieniędzy.

Sonnenschein: Nie mogłem tego uczynić, bo pieniądze tych już użyłem.

O stosunku z ową inną damą opowiada Sonnenschein, że istnienie chciał się z nią ożenić, gdyż to miałyby dobroczynny wpływ na jego dalszą karierę. Zresztą sądził on, że skoro przez kilkanaście dni nie przychodził do domu Lipków, oni są być uważali za zerwanie stosunków.

Prokurator: Wszystko to dobrze, trzeba było tylko wrócić do pieniędzy.

Wielkie zajęcie budziło w audytorjum powołanie się na salę żony Sonnenscheina, a córki staro Lipki. Jest to młoda, 24-letnia, bardzo przystojna kobieta.

Na zapytanie przewodniczącego, co ją skłoniło do wniesienia skargi o separację, oświadcza, że brutalne zachowanie się męża, głównie zaś to, że dowiedziała się, iż on, będąc z nią już zaręczony, równocześnie zaręczył się z inną osobą. Brutalne objawienie się z nią rozpoczęło się już ówczwartego dnia po ślubie. „Sonnenscheinowi — mówi jego żona — nie smakował obiad, podał więc lżyć mnie szampa, mnie szampa i groził, że jeżeli mu jeszcze raz tak obiad zgotuję, to on mi „da w pysk”.

I dotrzymał słowa. Policzków musiałam odejść znieść co nie miara.”

Przewodniczący: Mąż pani zarzucił, że byłaś pani niegospodarna i bez powodu prześladowałaś go swą zadróżką.

Świadek: Bez powodu? Nie, miałam ja aż nadto powodów. Był on lekarzem stosownie do wyznaczenia modnia i w naszym domu bez żenady zalecał się do każdej przystojniejszej modniarki.

Prokurator: Dr. Sonnenschein utrzymuje, że w rodzinie pani panowała antysemityczna uspołobienie, że wyrzuciłście jemu zmianę religii, że ciotka pani powiedziała Sonnenscheinowi, iż w małżeństwie upatrywał tylko żydowski interes i t. p.

Świadek: Jeżeli kto, to tylko Sonnen-

schein swem zachowaniem się zrobił nas antysemitami.

Przesłuchano jeszcze cały szereg innych świadków, których zeznania atoli były mniej więcej wagi. Ważnym dla losu oskarżonego było orzeczenie lekarza sądowego prof. Hinterstoissera, który rzekł, iż po zbadaniu sprawy przyszedł do przekonania, iż niepodobna, aby człowiek będący w sytuacji Lipki taką zbrodnię przy zupełnej zdrowych zmysłach popełnił. Chęć uwolnienia rodziny od prześladowcy popohnęła go do zdróżnego czynu i jeżeli do kogo, to do niego da się zastosować przyłowie, że staroś sama przez się jest już choroba.

Przysięgli potwierdzili wprawdzie jednoznacznie pytana w kierunku winy, ale równocześnie potwierdzili jedenastu głosami pytanie dodatkowe, tej osnowy, iż Lipka działał pod nieprzeprzartym przymusem. W obec tego trybunał uwolnił Lipkę i wypuścił go bezwzględnie z więzienia. Gdy ogłoszono ten wyrok, rozległy się w sali grzmiące oklaski.

Filipow, 24 stycznia.

(Proces rotmistrza Boiczewa.)

W toku rozprawy, nieobfitw w zajmujące szczegóły, podniósł prokurator jako okoliczność obciążającą Boiczewa to iż Boiczew zaslaniał się w swych zbrodniczych rzekzach, wydawanych swym podwładnym, osobą księcia Ferdynanda. obrońca zaprzeczył temu, oświadczył, że Boiczew nigdy tego nie robił. Zresztą Boiczew jest ofiarą presji zagranicy Bułgarii w czasie zniknięcia Anny Simon pozostawała w złych stosunkach z Austro-Węgrami. Tamtejsza prasa wytoczyła tyle oskarżeń przeciw administracji i dworowi bułgarskiemu, że policja straciła głowę i aby bądź co bądź wynaleść jakiegoś winowajcę, upatrzyła sobie na ofiarę Boiczewa. Tak prawil jeden obrońca.

Drugi obrońca Dr. Popow, żądał całkowitego uwolnienia Boiczewa i nazwał Annę Simon dziekiem zwierzeniem, które rzuciło się na Boiczewa, a prezydent sądu za to że jeszcze potępił Dr. Popow skierował dalej ostrze swych zarzutów przeciw austro-węgierskiemu konsulatowi, utrzymując, że wszyscy świadkowie dowodowi zostali najpierw przesłuchani w konsulacie.

Obecny na rozprawie austro-węgierski konsul baron Rodich na te słowa dra Popowa powstał i zawał: „Pan kłamiesz!”

Ostatecznie na nie się nie przydały te wszystkie wycozki polityczne.

Trybunał skazał rotmistrza Deczkę Boiczewa i prefekta policji Nowelowa na śmierć i na zapłacenie rodzinie Simonowej 5000 franków odszkodowania. Mikołaj Boiczew został uwolniony.

Co i o czem piszą

Donieśliśmy niedawno, że redaktor *Tygodnika Ilustrowanego* p. Maryan Gawalewicz bał na Litwie, aby zebrać potrzebne dane do obszernej biografji Tomasza Zana i przy tej sposobności znalazł mnóstwo niedrukowanych atoli bardzo cennych prac tego wielkiego uczonego i poety. W grudniu z. r. gościł Gawalewicz w Petersburgu, więc przy tej okazji jeden ze współpracowników *Kraju* rozmawiał z Gawalewiczem i oto co pisze o tej rozmowie:

W toku opowiadania Gawalewicz zapytał: — Czy pan wie, kto był Tomasz Zan? Tak? To panu zadroszę. Tomasz Zan jest człowiekiem, którego przeczytałem wszystko, co o Zanie pisały można. Dajszaj wiem, kto był Tomasz Zan, a niebawem wiedzieć będą wszyscy. Teraz dopiero zrozumiałem, czemu ten człowiek taki wpływ wywierał na filaretów i filomatów, na całe grono młodzieży, w którym chował się taki Mickiewicz; zrozumiałem, czemu na Litwie ta nieznaną, tajemniczą postać rosła wciąż do rozmiarów legendowego półboga. Bo Zan, kochany panie, był to wielki poeta! Wielki myśliciel, wielki uczony i wielki człowiek! Wielki! Wielki!

Ja panu tak wprost myśl swoją wypowiadam, ale tak pisać nie będę. Niech to czytelnik sam zawała, przeczytawszy książkę! Zan sam za siebie mówić będzie. Przedstawię go dziełu za dniem, po książce, co robił, co czytał, i co pisał.

— Ależ żródła? Jakże pan ma żródła?

— Skarby, panie, nieocenione skarby, o których istnieniu nikt nie wiedział. Wie pan, że Tomasz Zan przeniesiony w roku 1824 z Wilna do Orenburga, przyjechał potem w r. 1841 do Petersburga, w r. 1847 powrócił na Litwę, a w r. 1856 umarł, zaskoczony nagłą śmiercią, nie pozostawiając żadnej dyspozycji. Pozostała wdowa z trojgiem dzieci w interesach bardzo zawikłanych. Mieszkałi w Kochawczynie, w witebskiej gubernji. Wdow. zajęła się interesami, wychowaniem dzieci i zbieraniem wszystkiego, co łączyło się z pamięcią nieodżałowanego męża. Pozostały po nim i rzeczy gotowe, które Zan zamierzał wydać drukiem, prace naukowe, które miał się zająć wydaniem? Dzieł i wstawały, jeden syn, Wiktor, został lekarzem, drugi, Klemens, adwokatem, (ten, co skończył tragiczną śmiercią: zadłozono go zastrzelonego nieznaną ręką w wagonie kolejowym), trzeci, Abdon, osiadł na wsi, gospodaruje, jest szanownym obywatelem, sędzią pokoju, radcą komitetu Tow. kred. ziemskiego i t. d. A wdowa tymczasem z benedyktyńską cierpliwością, zbierała wciąż pamiętki po mężu i pilnowała je, jak najdroższych skarbów. Czemu pierwiej nie ogłosił tych rzeczy? A komu powierzyć pamiętki, z którymi wiedzieli, jakiej miary człowiekiem był Tomasz Zan; czy ogłoszenie spuścizny po nim w czasach, gdy minął romantyzm i przeminął idealistyczny kierunek myśli z pierwiej połowy wieku, nie narazi wielkiej postaci Zana na obniżenie w oczach współczesnych? Rodzina miała prawo zadawać sobie takie pytanie. Sam pan wspominał, że istnieją podobno dalsze tomy „Ojca nasza” Cieszkowskiego, a nie wydaje ich rodzina, z podobnych pobudek. Ale nad szedł rok mickiewiczowski i rodzina Zanów postanowiła przyczynić się do wyjaśnienia mglistej jeszcze epoki początków naszego romantyzmu przez obzajomienie publiczności polskiej z pismami śp. Tomasza. Rodzina szukała kogoś, komuby tę pracę powierzyć, ja od dawna szukałem żródła do biografji Zana i przypadek zdarzył, że spotkałem się z p. Abdonem, że zaprosił mnie do siebie, do Poniewiam nad Niemnem, dokąd pani Tomaszowa przewiozła mężowskie archiwum, i przedstawił mi sędziwego swego matce. Co za kobieta! Lat 79, pełna życia, rozumna, z pamięcią zadziwiającą. Nie zresztą dziwnego: całe życie tem się tylko zajmowała, tem oddychała. Mickiewicza samego osobistcie nie znała, ale całe jego otoczenie, wszystkich kolegów i przyjaciół z lat młodzieńczych. To może ostatni świadek tej epoki i to świadek rozumny, opowiadający owe wspomnienia i wrażenia chętnie i z całą świeżością umysłu.

Otworzono mi archiwum. Powtarzam panu: skarby! Z wyśkołkiej bibuty występuje żywa, wyrazista postać, zadziwiająca, niezwykła... Anim się

spodziewał znaleźć takiego Zana! Wielki człowiek, nieznanym odsonit się moim oczom. To przedewszystkiem pierwszorzędny europejski uczonej. Nietylko człowiek wielkich zdolności i charakteru takiego, że wszyscy i wicy i mali uznawali w nim swego przywódcę, swą wyrocznię, ale pracownik niezmiernie pracowity. Osm lat spędził w uniwersytecie na bezustannych, sumiennych studiach. Czego ten człowiek nie wiedział? Czego nie czytał po polsku, łacinie, niemiecku, włosku, francusku i rosyjsku? Owocem tych prac jest wiele tomów prac naukowych i jakich prac! Oczywiście nanka postąpiła od tego czasu naprzód, ale i dziś zawała na jej szalach. A pomyśleć, że ten człowiek mógł znieść między ludzi całą ogrom swej wiedzy i swych genialnych poglądów, kiedy nauka nie stała na jego wyżynach! Tak jest, panie, ten nieznanym człowiek wyprzedził swych współczesnych na całym świecie, a w części i dalszejsze czasy; mógł pełnić naukę naprzód potężnie, a nam przysporzyć głośnego i w całym świecie szanowanego nazwiska. Są tam dzieła przyrodnicze, badania geograficzne, fizyograficzne i etnograficzne nad Kirgizją i Baskirją; kilka tomów o górach Uralskich; jest historia cyganów; historia Polski z XIII wieku; są dzieła filozoficzne. Wydaniem tych prac zajmie się jakaś naukowa instytucja, zapewne Akademia krakowska. Ale to nie wszystko. Wspominałem panu, że Zan był wielkim poetą. Po powrocie do kraju, na tem polu przedewszystkiem chciał pracować. Natrafiam na całe zbiory jego utworów! Są tam rzeczy wspaniałe, zupełnie niespodziewane. Ale i to jeszcze nie wszystko. Wyobraź pan sobie: ta zawała wdowa, zbierając materiały przez całe życie, stworzyła Zanowskie archiwum: kilkadziesiąt tomów *in folio*! Jest więc cała korespondencja z Suzinem, Czezoctem, Malewskim, Maryllą itd. Listy tak od nich jak i do nich pisane, które pani Tomaszowa wydestała. Cała epoka staje przed oczami! Spuścizna literacka Zana i jego korespondencja wydana będzie pod moim kierunkiem w roku przyszłym.

„Ale i to jeszcze nie wszystko! Nie mówilom panu dotąd o najważniejszej rzeczy: o „Pamiętniku”, z dnia na dzień pisanym od r. 1824! Tu się odsłania Zan prawdziwy, nieznanym, przed którym czolo chylić trzeba z szacunkiem. Ten człowiek, z charakterem czystym, jak iza, który błogosławił tym, przez których cierpiął, wierzący, żeprawością, szczerością, prawdą, kształceniem bezustannem siebie samego i doskonaleniem się ciąglem, słowem cnotą i nauką dźwignąć należy społeczeństwo, miał powiernika codziennego, któremu niemal z każdą prawie godziną zdawał sprawę z tego, co czuł i myślał: swój „Pamiętnik”. Czego tam nie ma? Sądy o książkach i ludziach, a zawsze ze żwego podniosłego, etycznego stanowiska. Są potoczne zapiski, myśli, wrażenia, opisy niektóre dziennej piękności: są ustępy wysokiego polotu i natchnienia, czy z powodu wypadku jakiegoś doniosłego, czy pięknego zachodu słońca. Są i pieśni: słowa i nuty, bo ten genialny człowiek, który już na szkolnych ławach organizował chóry, był również kompozytorem. A jaki język! Taki, jak sam Tomasz Zan: jasny, jędrny, piękny. On sobie nie pozwolił nawet na chwilowy odroczenie myśli, gdy zwracał się swemu „Pamiętnikowi”: nietylko treść jest bogata, ale język niezmiernie staranny. Obcego wyrazu Zan nie wpisiał chętnie w swój „Pamiętnik” — oktawa np zastąpił „ośmiawą”, gdy o muzyce mówił. Rozumie pan, jakie znaczenie mieć będzie podtuby „Pamiętnik” dla historii naszej literatury! Wszak ja się nie lędam; powiem panu, że sprostuje on wiele dat, wiele faktów i wiele utartych opinii o ludziach, zwłaszcza z czasów filareckich. Zresztą w „Pamiętniku” swym Zan ze szczerością, jakby u spowiedzi, rozbiiera skrupulatnie sam siebie, rozstrzyga swe myśli i postępy, autokrytycznie jest sędzią dla siebie, niż dla innych, a wszystko z wysokiego stanowiska wiarzącego, szczerzego, przejętego na wskroć wzniosłymi zasadami etycznymi chrześcijaństwa, przytem człowieka z umysłem niespożyłym i przodownikiem filaretów. Pod koniec życia pojawia się mistycyzm... I o człowieku tej miary było tylko kilka wzmianek, kilka listów i legend. Studium, oparte na tym „Pamiętniku” drukować począł w *Tygodniku Ilustrowanym* z portretami...

Kronika.

Lwów 26 stycznia.

Wiadomości urzędowe Docent prywatny na fakultecie teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego, Franciszek Gabryl, mianowany nadzwyczajnym profesorem filozofji chrześcijańskiej i teologii fundamentalnej. Lekarz powiatowy dr. Antoni Słazka w Krośnie i dr. Tadeusz Teodorowicz w Stanisławowie mianowani lekarzami IX kl. rangi.

Honorowe obywatelstwo nadała Rada gminy na miasto Jezierzan radcy szkolnemu, dr. Sewerynowi Dniestrzebskiemu, w uznaniu jego zasług, poślonych dla dobra gminy.

Konkurs na plany budowy muzeum technicznego w Krakowie został wczoraj rozstrzygnięty. Równorzędne uznanie i nagrody po 500 zł. otrzymały plany Karola Knausa z Krakowa i Jana Zawierzyckiego z Wiednia, tudzież Jana Zubrzyckiego z Krakowa. Pochwała odznaczona została plany z godłami: „Wulkan”, „Per aspera ad astra”, oraz „Ad majorem urbem Cracoviae gloriam”.

Za obrazem majestatu skazany został p. Jan Trojan, redaktor berlińskiego pisma humorystycznego *Kladderadatsch*, na dwa miesiące twierdzy.

Z karnawału. Wieczór tańczący urzędującego Torwarzystwo prawnicze w salach Kasyna miejskiego dnia 20 lutego.

Do szeregu nielicznych zabaw, jakie się dotąd odbyły we Lwowie, zapisano naszymi dwa świętne bale, które się odbyły w ubiegłym tygodniu; jeden u państwa Józefów Wysockich, gdzie pod kierownictwem p. Ziembickiego tańczono do białego dnia, a drugi u państwa dr. Obstawiczów.

O sztuce, jako czynniku uszlachetniającym społeczeństwo, mówił wczoraj p. Styka w Czytelnicy katolickiej. Prelegent wyszedł z założenia, że hasło „sztuka dla sztuki”, jako aksjomat zaprzeczający sztukę prawa do tendencyjności, jest dźwiękiem bez głębszej treści. Powstaje on zazwyczaj wówczas kiedy cała treść sztuki staje się bezdusnym kopowaniem natury. Tymczasem sztuka, która jest kwiatem pracy duchowej, pewnego społeczeństwa, musi być wyrazem cierpienia i dążeń tego społeczeństwa. Wykazawszy następnie na przykładzie innych narodów, że ich najwięksi geniusze byli zarazem i ich najwyższym wyrazem, przeszedł do sztuki polskiej. I jeżeli gdzie indziej hasło „sztuka dla sztuki” jest czesem, co nie znajduje potwierdzenia w historii, to u nas jest już wprost nonsensem. Rozpacz po upadku powstania z r. 1863 stworzyła Rozpaczera, a z tęsknoty historycznej urodził się Matejko.

Usiłując następnie za pomocą psychologii artysty wykazać, że on nie jest czesem oderwanem, ale jak inni członkowie tego samego narodu, żyje we wspólnym calenu narodowy warunkach, które mu dostarczają i faktycznego i zmysłowego materiału do jego twórczości, postawił prelegent aksjomat że pierwiastek narodowy stanowi indywidualną wielkość każdego artysty. Tylko epoki nasładowe, zatracały, zdaniem prelegenta ten pierwiastek, dający zarazem miarę wymagań tego lub owego narodu.

Holenderscy malarze malowali bezduszne rodzajowe obrazy...

Intaj znowu przytoczył prelegent Matejkę. Kiedy mistrz ten wystawił swój „Hold pruski”...

Swój przykładowo-historyczoficzny dowód zakończył p. Styka tem, że jednak nie wszystko, co w duszy artysty...

W pogadance, która wywodziła się na temat odczytu oświadczył p. Styka w szczególności niektóre punkty...

Z wieży kościoła św. Stefana w Wiedniu zrucono wczoraj na ulicę mnóstwo egzemplarzy piśmiennictwa...

Po pijanemu. W Jurkowiecach, powiatu kołomyjskiego na Bukowinie, włościanin Iwan Werezak...

Smierć wskutek zacczadzenia. W Przem. ślu zaczął się rotmistrz Einäugel wskutek przedczesnego zatkania...

Automat do nauki czytania i pisanja wynalazł p. Grzegorz Blij z Czortkowa.

Pojedynek Wolffa z młodzieńskim postem dr. Pinkasem...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

Wypowiedzenie w sądzie. Sąd honorowy przez balotaż rozstrzygnął...

założenia, że ludzie przyzwyczajeni do uczuciach delikatnych i dobrze wychowani...

Ofiary. Dr. Adam Pilecki z Żydaczowa nadesłał dla weteranów r. 1863 21 zł 50 ct...

Zmarli. W Ottyni, Paweł Pospisich, naczelnik miejscowej stacji kolejowej...

Stan powiatu. T. o. g. 8 rano —14, w poł. —9 R. Bar 777. Podnosi się. Pogoda.

Narcyzy. Narcyzy, to piękny, wonny kwiat, A delikatna ta roślina, Która uwielbia modny świat...

Repertuar teatru. Dziś we środę po raz 2gi „Na miejskim bruku”...

Sejm.

Posiedzenie dziesiąte zgała Marszałek o godzinie 10 1/2.

P. Małachowski i uzasadniał wniosek o zmianę niektórych postanowień statutu miasta Lwowa.

W tym ustępie wspomniany wreszcie, że na rozszerzeniu zakresu działania władz administracyjnych krajowych...

Końcowe ustępy adresu poświęcone są interesom ekonomicznym. Interes te są różnorodne, a potrzeby liczne...

Następnie odczytał p. Marszałek nazwiska mówców zapisanych do głosu w rozprawie adresowej...

P. Okuniewski i zgłosił swą mowę podług w znacznej części rządowi hr. Kazimierza Bądzińskiego...

Po p. Okuniewskim zabiera głos p. Adam Jędrzejowicz.

Godzina 1/4, posiedzenie trwa dalej.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha.

Anglobanki 161—, Uniony 304—, Bankverein 259—, Landerbanki 218 7/8, Ludwiki 213—, Czerniowieckie 296 2/5, Elbthale 265 2/5, Renta papierowa 102 4/5, srebrna 102 4/5, austriacka złota 121 9/10, austr. renta wal. kor. 102 8/5, węgierska złota 121 2/10, węgierska renta wal. kor. 99 3/10, dukat 5 6/10, 20 frankówka 9 5/10, marki 11 7/8—, ruble 1 2/8 1/2.

Przy zupełnym braku ochoty do kupna uposobienie słabsze, a ceny zaledwie utrzymują się na poziomie notowań poprzednich dni.

Wspytanie również brak ebrótów. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 10 50 do 10 90, żyto gotowe 7 50 do 7 75, owies obrotowy 6 70 do 7 10, ziemniak pastewny 6— do 7 50, jęczmień browarniany 0— do 0—, rzepak 11 25 do 12—, linianka 0— do 0—, groch pastewny 0— do 0—, groch do gotowania 6 25 do 9—, wyka 5 40 do 5 70, bobik 5 50 do 6—, hreczka 7 50 do 8—, kukurudza nowa 5 80 do 5 60, kukurudza stara 5 60 do 6—, chmiel nowy za 56 kl. — do —, koniuczyna czerwona 82— do 48—, koniuczyna biała — do —, koniuczyna szwedzka — do —, tymotka 17— do 23—, spirytus paritas Tarnopol gotowy 15— do 15 50, spirytus na termin 14— do 14 50.

W tym ustępie wspomniany wreszcie, że na rozszerzeniu zakresu działania władz administracyjnych krajowych zyskać może szybkie załatwienie spraw i rozwinięcie działalności energicznej, szanującej prawa i wolności obywatelskie, a stojącej na straży moralnych i materialnych interesów państwa i społeczeństwa.

Końcowe ustępy adresu poświęcone są interesom ekonomicznym. Interes te są różnorodne, a potrzeby liczne, komisyja nie ohoiała nikogo pominąć. Wychodzi ona z tego założenia, że należy kołać do państwa o pomoc, atoli nie należy zapominać, że państwo to przecież my sami i że główne źródło pomocy tylko w nas samych, w naszej pracy.

Następnie odczytał p. Marszałek nazwiska mówców zapisanych do głosu w rozprawie adresowej, zapytując ich kolejno, czy będą przemawiali za, czy przeciw adresowi. Zapisał się do głosu pp. Okuniewski, Adam Jędrzejowicz, Barwiński, Sredniawski, Kramarowicz, Szczebanowski, Piński, Nowakowski.

P. Okuniewski i zgłosił swą mowę podług w znacznej części rządowi hr. Kazimierza Bądzińskiego, w wydatkach tych u wydatkiwały się wszystkie zle instynkty narodowo-polskie. Mówca nie godzi się na rozszerzenie samorządu krajowego, bo w takim razie owe zle instynkty miałyby znacznie większe pole do działania.

Po p. Okuniewskim zabiera głos p. Adam Jędrzejowicz. Godzina 1/4, posiedzenie trwa dalej.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń, 24 stycznia. (Z.) Paryska giełda uspokoiła się już, pomimo, że sprawa Dreyfusa nie uciecha. Zdaje się atoli, że kulminacyjny punkt ogólnego wzburzenia już minął, to też sfery giełdowe oddawały się dziś zwykłym interesom, zawieszonym prawie przez tydzień, a renta francuska uzyskała dość pokąźną wyższość.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia.

Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiedeń 24 stycznia. Wiede

Przygody francuskiego szlachcica
Z pamiętników Gastona de Bonne, sieur de Marsac
przez STANLEYA WEYMANA.

szczerze, bez ogródek, a z całą pokorą wyzna-
łem, jak było.
— Miałem znak — rzekłem — była to złota
moneta, przełamana na dwoje, którą mi przy-
jaciół mój wręczył. Lecz ze wstydem wyzna-
muszę, że mi ją przed paru godzinami ukrad-
ziono.

został nadal, albo przyjął obraz z ręki ta-
kiego opiekuna! Lecz abyś pan, z własnego
popędu, ośmielił się soigać mnie aż tutaj, to
już przechodzi wszelkie granice zuchwalstwa.
— Mademoiselle! — zawołałem.
— Taki nędzarz, taki awanturnik! — wołała
z coraz większym okrucieństwem. — Nie, tego
nie zniosę!

Gniew jej uśmierzył się, poznałem to od
razu po jej głosie, gdy rzekła:
— Bronisz się waćpan zreszcie, potrafił-
byś jednak przytoczyć mi powody, dla których ów
przyjaciel wybrał takiego posła?
— Mówiła to, przebijając paluszkami po
stole i patrząc mi prosto w oczy.
— Odpowiedź bardzo prosta — rzekłem —
wybór padł na mnie, bo chodzą, aby nikt się
nie domyślił, kto właściwie tę ucieczkę zgo-
tował.

pragnąłem.
Zadrżała.
Spojrzała na mnie, potem na drzwi, do
których się już dobiegano.
To przeważnie szła postanowien.
Z rozchylenymi ustami, z dziwnym bla-
skiem oczu, odwróciła się nagle do Fanchetty.
— Rób waćpana jak chcesz — odparła słu-
żebna, w odpowiedzi na to nieme pytanie. —
Ja myślę, że gorzej kura jak ten, za drzwia-
mi, już chyba na świecie nie ma. Gdyby nas
jednak schwytał w drodze, biała nam: zemsta
jego będzie straszna.

Antilentilia.

5 pokoi z przynależnościami, Braje-
rowska 12.
Ekonom z kilkonastoletnią praktyką
i dobrą znajomością poszukuje posady.
Łaskawe zgłoszenia pod adresem K. eka-
nom w Kółku rolniczym w Zborowie.

Koniczynę
Iniankę i tymotkę itp. w ilościach od 600
kilo żywy, przyjmując na sprzedaż komisową

Maryan Topolnicki
(Juliana Topolnickiego następcą)
Dom Importowy Lwów ul. Sykstuska 36.

Koniczynę
czerwoną bez kaniarki sprzedaje
Wojtkowa loco o. p. i staoya kole-
jowa Lipieca dolna po cenie 40
zł. za 100 kilo Próbkii franko.

Na pączki
poleca handel
Karola Bałlebana
we Lwowie

Administracy
większego majątku
przyjmie od 1go lipca lub przedzied zdolny
agronom mogący się wykazać dodatnimi
rezultatami dotychczasowej pracy i polece-
niami renomowanych gospodarzy. Oferty
przyjmuję p. l. M. L. 26 Centralne Biuro
Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11.

Węchlarze
z piór, gazy, koronek, szylkretu
i kości słoniowej w najnowszych
fasonach od 2 zł. Węchlarze fan-
tazyjne od 1.50

Górski i Szydłowski
Lwów, pl. Maryański 8.

Zaden artykuł... Antilentilia...

Sprzedam
moją wieś 652 morgi bardzo dobrej gle-
by w czem 150 m. lasu w pięknej okolicy,
budynki murowane przy gościńcu, blisko
kolei, percelacja ładna.

Na pączki
poleca handel
Karola Bałlebana
we Lwowie

Friedrich i Beacock
polecają
swoją główną skład, farb
lakierów, pokostów, materia-
łów technicznych, artykułów
gospodarczych i dla potrzeb
domowych, wyrobów szcoto-
karskich. Wszystko w wiel-
kim wyborze i po najtań-
szych cenach

Friedrich i Beacock
Lwów ul. Hetmańska 1. 4 obok cubir-
ni Wgo Grossa.

Caro i Jellinek
specjalista od lat przeszło 20 dla cho-
rób skórnych, wenerycznych jakoteż dla
chorób pęcherzowych. Na żądanie poradniki
dla mężczyzn (zupelnie nowo przebrębony)
1 złr. (począz dyskretnie). Poradniki dla
kobiet począz 60 ct. Lwów, ul. Zimorowicza
1. 5. ordynuje od 9—10 i od 3—8.

Przeprowadzenia
w patentowanych, uchylających potrzebę
opiekowania, wozach ludem i morzem
koleją, drogą kolową i w miejscach.

OKRUCHY
z wyborowych herbat rosyjskich poleca
firma „Fortuna“ przedtem B. Sza-
btowski 1/2 funta 35, 45, 50 ct, Lwów
Akademicka 8.

Dr. Ant. Roicki
specjalista od lat przeszło 20 dla cho-
rób skórnych, wenerycznych jakoteż dla
chorób pęcherzowych. Na żądanie poradniki
dla mężczyzn (zupelnie nowo przebrębony)
1 złr. (począz dyskretnie). Poradniki dla
kobiet począz 60 ct. Lwów, ul. Zimorowicza
1. 5. ordynuje od 9—10 i od 3—8.

Jan Inhatowicz
LWÓW, skłony walec ulica Kopernika 1. 5, ulica
Halińska 11. KRAKÓW: Sobieskiego 1. 90. CZER-
NIOWCE: Rynek 9. Przemysł Franciszkańska 2.

Zadziwiająco niskie są ceny wszelkich papierów i przyborów kancela-
ryjnych oraz towarów wchodzących w zakres palenia w nowo otwartym sklepie.
S. W. Niemojowski Lwów, pl. Marjański 8
Proszę łaskawie przekonac się, że najtańszem źródłem zakupu jest powyższy
sklep. — Cenniki na żądanie franco.

Bensdorpa
czyste holenderskie
Cacao

Losy pamięci ks. Eugenjusza
Gigantente
11 lutego.
Główna wygrana 75.000 koron.

GALICYJSKI
BANK KREDYTOWY
przyjmuje wkładki
Kasa oszczędności
i oprocentowuje takowe
po
4 1/2% rocznie.

Abonować najlepiej
wszystkie pisma krajowe i zagraniczne a więc polityczne, żu-
rnale mód beletrystyczne, naukowe, humorystyczne i t. d.
w najstarszem
biurze dzienników i ogłoszeń
Ludwika Plohna
Lwów ul. Karola Ludwika 9.

Z drobin i dziozyny wyrabiany
BULION HYGIENICZNY
Eleonory Tymków w Mościskach.
Do nabycia w większych handlach i wprost z fabryki
po cenach umiarkowanych.

Do siewu wiosennego
dostarcza
Bank rolniczy we Lwowie
z gwarancją za siłę kiełkowania i czystość pod kontrolą sta-
cyi doświadczalnej w Dublanach: bez kaniar, koniczyny, lucerne
oryginała, Prowece, tymotki oraz wszelkie nasiona traw, sponek,
lubu, wyke, bobik,
groch, buraki i marchew pastwana, koniski żab oryginalny amerykański i węgierski
oraz nowy gatunek konińskiego zębu złoty, kukurudze pastwa, Pignoletto i Cinguan-
tino, pszenicę jarzą i przewódki, żyto jare, owies, breckę, prosno itd.

Biuro Świątńskiego w Tarnowie
pośredniczy w sprzedaży dóbr, realności pleców robotników polnych,
fabrycznych jak również wszelką służbę dworską i miejską.

Dr. Brehmera
Lecznica dla chorych na ulica Göbbersdorf na Szląsku
Lekarski kierownik
Profesor Dr. Rud. Kobert
Prospekta wysłać zarząd.

Galicyjski bank kredytowy
począwszy od 1 lutego 1890 wydaje
4% Asygnaty kasowe
z 30-dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% Asygnaty kasowe
z 8-dniowym wypowiedzeniem;
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu
4 1/2% Asygnaty kasowe
z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą
począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4%, z 30-dnio-
wym terminem wypowiedzenia.

Handel herbaty, kawy i wina
EDMUNDA RIEDELA
we Lwowie, plac Maryański 10 poleca
HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO
bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naciągającą z wybor-
nym smakiem i aromatyczną wonią:
pół kg. Herbaty Congo czarna Nr. 1 str. 1.80 ct
" Souchoang " 2 " 2.-
" zbiór majowy " 3 " 3.-
" Kaysów " 4 " 4.-
" Melange de Londres " 5 " 4.-
" Pecco kwiatowy " 6 " 3.-
" " karawan " 7 " 4.-
" " najprzedn. " 8 " 6.-
Wysiewki z własnych herbat
z najlepszych herbat
Ceny herbat oznaczone na 1/2 kilo w paczkach 1/4, 1/2, 1 kilo.
Opakowanie nie liczy się.
Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą.

Biuro
Lwowskiego Zakładu Zastawniczego
przy ul. Czarnieckiego 1
otwarte od godziny 9—1 przedpołudniem i od 3—6
popołudniu
przyjmuje jak zwykle w zastaw wszel-
kiego rodzaju kosztowności, papiery
wartościowe i w ogóle przedmioty cen-
ne niepodlegające zepsuciu, a objętością
swą do zastawu nadające się.
Procent umiarkowany, ekspedycya szybka, tro-
skliwe przechowanie zastawionych przedmiotów.

OGŁOSZENIE.
W gmachu gal. Towarzystwa kredytowego ziem. ul. Karola
Ludwika 1. 3 jest do najęcia od 1 listopada b. r.
całe pierwsze piętro
gdzie umieszono są obecnie biura filii Banku austro-węgierskiego
a także od 1 lipca br. sklep przy ulicy Kopernika.
Oferty pisemne przyjmuje Dyrekcya gal. Towarzystwa kredy-
towego ziem.
We Lwowie 22 stycznia 1898.
(Przedruk nie będzie płacony).

Najnowsze tury kutylnosowe w obrzynie wyborze
ORDERY, MASKI i t. p,
poleca magazyn pod firmą
Kauczyński & Überski
ul. Karola Ludwika 1. 7 Lwów filja ul. Halińska 1. 6.

RONCEGNO
najczystsza naturalna woda mineralna zawierająca arsen i żelazo
polecona przez najprężniejsze lekaarskie powagi.
orazy anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych, ko-
biecych, malarii etc.
Picie wody trwa przez cały rok.
Składy w wszystkich handlach wód mineralnych i aptekach.
Drukarnia nar. St. Maniecki i Spółka hotel Żorża. Zarządca W. Hodak.

FABRYKA SZKŁA
taflowego i zwierciadłowego
KUPFER & GLASER
Lwów ul. Kadziernianka 1. 28
polecają wszystkie wyroby
krajowe

Szklka w taflach
w wszystkich jakościach i rozmiarach
wytworzonych
Szyby celinowe (belgijskie)
SZKŁO DACHOWE
kolonowe, żaluzje i w doszalach,
szklka zwierciadłowe
jak i lustra w ramach itp.
osklenia nowych budowli
wykonuje się pod gwaran-
cją najstarszemu
i diamant do rzeźbienia szklki.

Photo Plasticon
podróż na około świata.
Od 23 do 30 stycznia jest do wzięcia
II serja Hiszpania.
Wstęp 10 centów.

Przeciw kaszlowi
katarom, chorobom pęchlowym, uznane
powszeczenie
Ziółka karpia kiego
poleca apteka K. B. Witosławskiego
w Kolumny. W pakietach po 20 ct,
przy odbiorze 15 pakietów opłaca się pocztę
i opakowanie.

Najnowszy skład towarów
optycznych i mechanicznych
B. Kopernickiego
we Lwowie, plac Haliński liczbą 1
poleca po
ceniach
najtań-
szych o-
kulary,
wizjery
lornety,
barometry, ciepłomierze, mikroskopy, lupy,
kompasy, tasiemy miernicze, rajscaigi itp.
Urządzenie dzwońców elektrycznych.
Zamówienia z prowincji i załatwia punktu-
alnie odwrotną pocztą. Wszelkie naprawy
najtańszej i najprężniej.

Cukry deserowe znakomite
od lat 15 uznane za najlepsze
Czekoladę w różnych gatun-
kach oraz Kakao odtłuszczone,
proszkowane
poleca
H. TRETER
właściciel parowej fabryki czekolady
Lwów, ul. Kopernika 1. 3.

Artur Kościcki
(SYRIUSZ)
Lwów, ulica Zamarstynowska 1. 10
(dom własny) ulica Trzeciego Maja
liczbą 2.
poleca wyborna kawy wprost
z Ameryki pół kilo od 75 ct. Naj-
lepsze herbaty pół kilo od 1.50
kontak kuracyjny od 1.80 butelka
najlepszy Rum od 1.20 1/2 litra
Kakao holenderskie pół kl. 1.50